
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N/O Reg. del
_
bla | 06

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Assegnazione contributo per funzionamento didattico- amministrativo del plesso
scolastico di Sant'Alessio Siculo A.Gussio - Anno scolastico 2025-2026.

L’anno duemilaventisei il giorno /6 del mese di Gennaio alle ore /2° 37 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco L
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco

— A
3. Rigano Roberta 0A Ceno Assessore r
4. Lo Cascio Gianluca Assessore A
5. Trischitta Rosario NA Ceno

> Assessore ?

Non sono intervenuti gli Assessori: foi.{= LO( ANI
Presiedeil Sindaco.

È

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



.

JI Segretario Comunale nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da
remeto, tgamite collegamento whathapp, ai sensi dell'art. 4 del regolamento per la disciplina delfunzionamento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con delibera di G.M. n. 49 del28/04/2022.

Risultano presenti nella sede comunale: il Sindaco Aliberti Domenico

Risultano collegati da remoto: l'Assessore Trischitta R. e l'Assessore Rigano R.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Bagroltato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)o
comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;
Visto .l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento.
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi deil' art.1 lett. h) comma 1,
L. R n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L:R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine
alla regolarità contabile;

i

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore 0 del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, chequisi intendono ripetuteetrascritte:

.1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per l' urgenza. “a



COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Assegnazione contributo per funzionamento didattico- amministrativo del plesso
scolastico di Sant’ Alessio Siculo A.Gussio - Anno scolastico 2025-2026.

Premesso
che le risorse economiche della scuola vengono alimentate dagli Enti Locali territoriali oltre che
dallo Stato e dalla Regione;
Cheai sensi del D.lgs.n.112/98 e del DPR.275/99 si prefigua tra gli Enti locali e le scuole un
rapporto funzionale di reciproco rispetto e cooperazione e a tal fine le stesse istituzioni
interagiscono tra loro promovendo il raccordoe la sintesi delle varie esigenze;
dato atto che con nota prot. n.0000455 del 14/01/2026 ,inoltrata dal Dirigente scolastico
dell’Istituto Comprensivo di Santa Teresa di Riva ed asseverata al prot. al n.600 del 14/01/2026, ha
chiesto tra l’atro l’erogazionedi un contribuito per l’anno scolastico in corso;
Vista la Sentenza della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia del 28
marzo 2017;
ATTESO CHE questa Amministrazione ritiene di dover concedere un contributo, poiché la
richiesta suindicata è meritevole di assentimento;
VISTOil Regolamento Comunale in materia di erogazionedi contributi;
VISTAla Legge n.59/1997;
VISTOil D.Lgs.n.112/98;
VISTOil DPR.275/99;
VISTOil T.U.n.267/2000
VISTAla L.R. n.23/98;
VISTO 1’°O.A.E.LL. vigente nella RegioneSiciliana;
Visto il comma 5 dell’art. 163 Tuel, che recita: “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma3, (gli enti possono impegnare solo

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma
urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente ...”;

Considerato cheil Bilancio di previsione per l’esercizio 2026/2028 non è ancora deliberato;

Che, il MEF con DM il 24/12/2025 ha differito il termine per l’approvazione dei bilanci al 28
febbraio 2026,si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi3 e 5 del citato



art. 163 del Tuel relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;Dato atto che, ai sensi del comma8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. il programmadei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibilecon i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia dipareggio di bilancio

Vistoil bilancio finanziario di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del02/12/2025 esecutivaaisensidi legge;

PROPONE

Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;
Di assegnare l’erogazione di un contributo di € 500 QI in favore dell’Istituto
Comprensivo di Santa Teresa di Riva, nella persona del Dirigente scolastico, per favorire ilfunzionamento didattico amministrativo del plesso scolastico di S.Alessio Siculo A.Gussio
per 1° annoscolastico 2025/2026;
Di stabilire che la suddetta somma erogata dovrà essere opportunatamente rendicontata;4. Di imputare la spesa che deriva dal presente atto, comeda attestazione del responsabile delservizio finanziario.

Ni

DI



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”’i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE PAIOREVOLE

Lì

StPARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.I, lett “i” della L.R.48/9 L;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE i rase
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 200 UO]
sui seguenti codici e numeri:

Codice 04 6-1. 0304-0299? Codice
Competenza Competenza
Residui Residuie
__—_—__<<

Intervento Y
- DI . ù ORI. Ko

_
Intervento -

Lì



egretario Comunale

x ATA [l Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ AIBo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio
led è rimasta affissa all’A bo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

Il Segretario Comunale

F.to THET
ST ATTESTA

RES ENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

del

èÌ
il: Segretario ComunaleF.t0_... Sia

CERTIFICATO Di ESECUTIVITÀ

decorsi 10 giorni dallaSi-certifica che laipresente deliberazione è divenuta esecutiva il
data di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbl.ne F.to dal all
Il Sesretario C.le F.to lì É TT T_—————r———:

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E'
COMMA2, DELLA L.R. N.44/91

n_Al4\2026


